
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea: Servicii de tйiеrе de igienй qi elagaj al аrЬоrilоr
рriп рrосеdurа de achizi{ie sectorialй: achizi{ie de чаlоаrе miсй

1. Denumirea entitatii contractante: intreprinderea de Stat,,Aeroportul Interna}ional Chi;inёu"
2. IDNO:1002600007189
3. Adresa: Republica Moldova, mun. Chiginйu, bulevardulDacia, 80/3
4. Numйrul de telefonlfax 022 814-560, 022 524-956
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialй а entitйtii contractante: с.а.псеl.аr@а.irр..оrt.rтd www.airport.rnd
б. Adresa de e-mail sau pagina web oficialй de la care se va putea obline accesul la documenta{ia de atribuire:
S IA RS АР, cancel аr@,а irpo rt. md" цqrlqп.gр@ а irр"q{'пцd
7. Tipul entitatii contractante gi obiectul principal de activitate (dасб este cazul, menfiunea сй entitatea
contractantб este о autoritate centralй de achizi{ie sau сй achizilia implicй о altй fоrmё de achizilie соmuпй):
activitali sectoriale in domeniul aeroporturilor
8. Сumрёritоrul invitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitilile, sё participe 1а

procedura de achizitie sесtоriаlё privind livrarea/prestarea"/executarea urmбtоаrеlоr bunuri/servicii/lucrёri:

Cod СРV: 77211300-5

Nr.
d/o Dепumirеа bunurilor/serviciilor solicitate

Unitatea
de

misчrfl

cantitatea
Yаlоаrеа
estimati

(se va indica
репtrч fiecare
lot in раrtе) lei

MD

1
Servicii de tбiere de igienб 9i elagaj al arborilor,
сопfоrm Autorizatiei Nr. Р-б83 812025

Sеrч. 1 700000,00

Vаlоаrеа estimativй totalй, lei MD fйrй ТYА 700000,00

9. Codul NUTS al locului principal de executare а luсrёrilоr, iп cazul luсrйrilоr, оri codul NUTS al locului
pгirrcipal de furпizаrе sau de рrеstаге, in cazul bunurilor serviciilor:_
10. Duрй caz, orice garanlii solicitate: gагапliа репtru оfеrti in mйrirпе de 1О/о, garanlia de Ьuпй execulie in
rrrйгimе de 5о/о

11. Principalele rnodalitati de finanlare ;i platб gi/sau tгimitеrilе la dispoziliile саrе le conlin: -surse рrорrii
12. In cazul рrосеdurilоr de preseleclie, se indicй пumйrul minim al candida{ilor ýi,
dасё este caztll, пurтйrul maxim а1 acestora: -nu se арliсй
13. iп cazul negocieгii cr_r publicarea prealabil5 а unui anun{ de participare, dialogului corTpetitiv;i
рагtепегiаtulrri pentrr-r iпоr,аге, se iпdiсё, duрй caz, гесLlгgегеа la о рrосеduгй саrе se dеrulеаzё in etape
st_tccesive реrltru а rеduсе in mod ргоgrеsiч пumёгuI de оfЪгtе саrе urmеаzЁ sй fie negociale sau de solulii
саrе uгmеаzй sй fie discutate: -

14. iп cazul in саге contractrrl este impйrlit ре loturi, un ореrаtоr ecorlomic poate depr"rne оfеrtа (se va
selecta):

1) репtru uп singur lot;
2) pentru mai multe lotr,rгi;

З) репtгu toate loturile;
4) alte limitari privind пumdrul de loturi саrе pot fi atribuite aceluiaEi ofertant:



15. Admiterea sau interzicerea оfеrtеlоr alternative: пu se admite
16. Теrmепеlе 9i condi}iile de liчrаrфrеstаrе/ехесutаrs solicitate: рrеstаrеа serviciilor se va efectua in
condi{ii la adresa Beneficiarului - Republica Moldova, muп. Chiqiniu, bul. Dacia 80/3, in tеrmеп de
рiпй Ia |4 zile din data sеmпйrii сопtrасtului.
17. Termenul de valabilitate а contractului: 30.04.2025
18. Contract de achizi{ii sectoriale rezervat atelierelor protejate sau сё acesta poate fi executat numai in
саdrul uпоr рrоgrаmе de angajare protejatё (duрё caz): пu
19. Prestarea serviciului este rezewatб unei anumite profesii in temeiul unor legi
sau al unor acte administrative (dupй caz): пu
20. Sсurtё descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici qi а criteriilor de seleclie:

Nr.
crt.

Descrierea сеriп{еi Modul de demonstrare а cerintei
Nivelul
minim/

oblisativitatea
1 Сеrеrе de participare Сопfоrm anexei nr. 7 din DS ароЬаtй рriп

Ordinul MinFin 115 din 15.09.202|, ObIigatoriu

)
Specificalia tehnicё
(Completarea si prezeпtarea specificaliilor
tеhпiсе depliпe)

Сопfоrm anexei пr. 22 din DS ароЬаtй prin
Ordinul MinFin 115 din 15.09,202l Obligatoriu

3 Specifica{ia de рrе!, Devizele locale
Сопfоrm anexei пr. 23 din DS ароЬаtё prin

Ordinul MinFin l l5 din l5.09.202l,
(Fоrrпulаг7; 5: 3)

Obligatoriu

4 Garantia pentru oferta in mёrimе de 2Yо

Garanlia poate fi emisй de о banc5
соmеrсiаlё conform anexei пr. 9 din Ds
apobati рriп Ordinul MinFin 115 din
15.09.2021, sau рriп trапsfеr Ьапсаr la
contul autoritё{ii contractante conform
datelor Ьапсаrе de mai jos:(AEROPORTUL NТЕRNЛТIОNЛL
CHIýINДU" i.S
В,С. ,,Victoriabank" S.A, filiala nr. 08,
Chiqinйu
Codul bancii; VICBMD2X802
IBAN: MD53VI00000222470841 бМDL

Obligatoriu

5

Dovada inregistrёrii persoanei juridice in
conformitate cu prevederile legale din {аrа
саrе ofertantul este stabilit sau Extrasul din
resistrul de stat а persoanelor iuridice

Certifi catldecizie de inregistrare а
ofertantului, copia autentifi саtй

Obligatoriu

6

Declaralia privind neincadrarea in
situaliile prevйzute la аrt.lб alin. (2) lit.a)
din Legea ж.24612017 cu privire
la intreprinderea de stat gi intreprinderea
municipalё

Anexa пr. 5 la Regulamentul privind
achizilionarea bunurilor, lucrйrilor gi

serviciilor la intreprinderea de stat
Obligatoriu

7
Gаrапliа de Ьuпб execulie in mйrimе de
10%

Garar-rlia poate fi ernisй de о Ьапсй
соmеrсiаlй сопfоrm anexei пr. 9 din Ds
ароЬаtё рriп Ordirrul MirrFin l l5 din
15.09.2021, sau рriп tгапsfеr Ьапсаr la
contul autoritatii contгactante сопfоrm
datelor Ьапсаrе de mai лjos:,,AEROPORTUL NTERNATIONAL
CHIýINДU,,i.S
В.С. ,,Victoriabank" S.A. filiala пr. 08,
ChiEinбu
Codul barrcii: VICBMD2X802

Obligatoriu



IBAN:MD53VI00000222470841 бMDL

8
Declaralie privind valabilitatea ofertei
(б0 de zile) Originalul confirmat prin semnatura Obligatoriu

9 Ехреriеп{а similarЁ
сопtrасtе de servicii/lucrбri
similare, рrосеsе чеrЬаlе de rесер{iе
finalй

Obligatoriu

10
Declarafie privind dotбrile specifice,
utilajul qi echipamentul necesar pentru
indeplinirea corespunzйtoare а contractului

Declara{ie Obligatoriu

11
Declara{ie privind personalul de
specialitate califi cat, propuqi pentru
impl ementarea contractului

Declara!ie Obligatoriu

12 Graficul de prestare а serviciilor Grafic Obligatoriu

13
scrisori de rесоmапdаrе de la beneficiari
de servicii/lucrёri similare prestate Scrisori Obligatoriu

l4 contracte active/in curs de executare
pentru servicii/lucrёri similare Copie contract Obligatoriu

'п temeiul lit. i alit, В art 32 diп Legea пr. LP74/2020 diп 2].05,2020 ре dосumепtеlе еlесtrопiсе se
ар lic d s е mпdturа е le сtrопi с а.

21. Motivul recurgerii la procedura ассеlеrаtй (in canJl licitaliei deschise, restrAnse 9i
а procedurii negociate), dupй caz: пu
22. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасё este cazul specifica{i dасй se va utiliza acordul-cadru,
catalogul electronic, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronicй): пu
23. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica{i duрй caz): пч
24. Ofertele se prezintй iп lei MD, ofertele сч Ei fйrf, ТVА
25. Criteriul de ечаluаrе aplicat pentru atribuirea contractului: рrе{чl cel mai scйzut сu corespunderea
tuturоr сеriп{еlоr
2б. Factorii de ечаluаrе celei

27. TeгmeIlLr1-1imitй de depunere/deschidere а оfеrtеlоr:
- рАпй la: (оrа ехасtй) сопfоrm rl,ц,vr,.aclrizilii,t,ncl
- ре: (data) сопfоrm ll,rl,r,r,,lrchizitii.tTcl
28. Аdгеsа la саге trеЬuiе transmise oflertele sau сегеrilе de рагtiсiраrе:цlуlу,дс[!ziijj.tпсl
29. Тегmеrlul de valabilitate а оfЪгtеIоr: 60 de zile
30. Locul deschideгii оfеrtеlоr: tvr,r,rr,.ac:hizili i.t1,1ci

Оfеrtеlе intAгziate чоr fi respinse.
31. Реrsоапеlе autorizate sб asiste la deschiderea оfеrtеlоr:
ОГеrtап}ii sau repгezentanlii асеstоrа au dreptul sй participe la deschiderea оfеrtеlог, cu excep{ia
cazului in саrе оfеrtеlе au fost depuse in rnod electronic.
32. Limba sau lirTbile in саrе trebuie геdасtаtе оfеrtеlе sau сеrеrilе de рагtiсiраrе: rоtпАпi
33. Respectivul contract se rеfеrй la uп proiect qiisau рrоgrаm firianlat din fопduri ale Uniunii Еuгорепе
gi/sau de unLll diпtге statele rrrеmЬrе ale Uniunii Вurорепе: пu
34. Dепumirеа Ei adresa organismului competent in solulionarea contesta{iilor:

Agenlia Na!ionalё pentru Solulionarea Contesta{iilor

actortt de ечаluаrе celei mai avantaioase оfёrtе din punct de чеdеrе есопоm m l сlr:

Nr.
crt.

Dепumirеа factorului de еуаlчаrе Ропdеrеа,7о

1



Adresa: mun. Chi;inйu, bd. ýtefan сеl Маrе 9i Sйnt пr.l24 (et.4), MD 2001;
ТеlЛ ахlе-m ail:022-820 652, 022 8 20-65 1, conte stati i @ansc. md

35. Dataldatele ;i referinla/eferin{ele рйliсёrilоr апtеriоаrе in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind
contractul/contractele la care se rеfеrё anunlul respectiv (dасй este cazul): lipsб publicare
3б. iп cazll achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea ununlurilo, viitoare: lipsё publicare
37. Data publicйrii anun{ului de intenlie sau, duрё caz, ptecizarea сё пu а fost publicat un astfel de anun!:-
38. Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participare: 25.02,2025
39. Alte informalii relevante: achitarea buru,rilor se va фсtuа е;аlопаt tп dоuй trапqе egale, la sеmпаrеа

сопtrасtulu i rs i duрd р rеzепl а re а Ja cturi i fis cal, actului de predare -,

Preqedintele grupului de lucru Sergiu Spoialй


